
Atmungssystem
R06.0 Dyspnoe
R05 Husten
R06.4 Hyperventilation
G47.31 Schlafapnoe-Syndrom, 

obstruktiv
R06.6 Singultus

Obere Atemwege
J06.9 Grippaler Infekt
J11.1 Grippe
J30.1 Heuschnupfen
J06.9 Infektion der oberen 

Atemwege, akut
J11.1 Influenza
J06.0 Laryngopharyngitis, 

akut
J02.9 Pharyngitis, akut
J01.9 Sinusitis, akut
J32.9 Sinusitis, chronisch
J03.9 Tonsillitis, akut

Untere Atemwege
J45.0 Asthma bronchiale, 

allergisch
J45.9 Asthma bronchiale, 

nnbez.
C34.9 Bronchialkarzinom
J20.9 Bronchitis, akut

COPD
J44.19 - mit akuter Exazer-

bation
J44.90 - FEV1 < 35 %
J44.91 - FEV1 >= 35 % und 

< 50 %
J44.92 - FEV1 >= 50 % und 
J44.93 - FEV1 >= 70 %
J44.99 - FEV1, nnbez.
J43.9 Emphysem
C78.0 Lungenmetastasen
J18.0 Pneumonie

Bewegungssystem
M13.99 Arthritis
M79.70 Fibromyalgie
C79.5 Knochenmetastasen
R25.2 Muskelkrampf
M62.59 Muskelschwund,  

-atrophie
M79.19 Myalgie
M81.99 Osteoporose (ohne 

Fraktur)
M80.99 Osteoporose mit pa-

thologischer Fraktur
M25.50 Polyarthralgie
M15.9 Polyarthrose
T14.05 Prellung
L40.5 Psoriasis-Arthropathie
M06.90 Rheumatoide Polyarth-

ritis, seronegativ

M05.90 Rheumatoide Polyarth-
ritis, seropositiv

M77.9 Tendinitis
E55.9 Vitamin-D-Mangel

Obere Extremität
M77.1 Epicondylitis radialis
M77.0 Epicondylitis ulnaris
M75.0 Frozen shoulder, PHS
S42.20 Humerusfraktur
M75.4 Impingement-Syndrom 

(Schulter)
S42.00 Klavikulafraktur
M25.51 Omalgie
M19.91 Omarthrose
S52.50 Radiusfraktur
M75.1 Rotatorenmanschet-

tenläsionen

Untere Extremität

Hüfte
Z96.64 Hüftgelenkprothese, 

Vorhandensein
M25.55 Koxalgie
M16.9 Koxarthrose
S72.00 Schenkelhalsfraktur

Knie
M23.89 Bänderschaden Knie
M25.56 Gonalgie
M17.9 Gonarthrose
M23.99 Kniebinnenschaden
Z96.65 Kniegelenkprothese, 

Vorhandensein
M23.39 Meniskusschaden

Fuß
M77.3 Fersensporn
M20.1 Hallux valgus
M20.4 Hammerzehe
M21.63 Knick-Senk-Spreizfuß
M77.4 Metatarsalgie
S93.40 Sprunggelenksdis-

torsion

Wirbelsäule und Rumpf
M51.9 Bandscheibenschaden
M54.6 BWS-Schmerzen
S22.32 Rippenfraktur
M54.99 Rückenschmerzen
M41.99 Skoliose

HWS
M47.82 HWS-Syndrom, pseu-

doradikulär
M48.02 Spinalkanalstenose 

(HWS)
M54.2 Zervikalneuralgie
M53.1 Zervikobrachialgie
M53.0 Zervikozephalgie

LWS
M54.3 Ischialgie
M54.5 Lumbalgie
M54.4 Lumboischialgie
M47.86 LWS-Syndrom, pseudo-

radikulär
M48.06 Spinalkanalstenose 

(LWS)

Endokrines System
M10.99 Gicht
E78.0 Hypercholesterinämie
E87.5 Hyperkaliämie
E78.2 Hyperlipidämie, 

gemischt
E78.5 Hyperlipidämie, nnbez.
E87.0 Hypernatriämie und 

Hyperosmolalität
E78.1 Hypertriglyzeridämie
E79.0 Hyperurikämie ohne 

Gicht
E87.6 Hypokaliämie
E87.1 Hyponatriämie und 

Hypoosmolalität
E55.9 Vitamin-D-Mangel

Diabetes mellitus
Diabetes mellitus Typ 1

E10.91 - entgleist
E10.30 - mit Augenkomplika-

tionen
+ H36.0* + Retinopathie, 

diabetisch
E10.74 - mit diabetischem 

Fußsyndrom
E10.72 - mit multiplen Kompli-

kationen
E10.40 - mit neurologischen 

Komplikationen
+ G63.2* + Polyneuropathie, 

diabetisch
E10.20 - mit Nierenkomplika-

tionen
E10.50 - mit peripheren vasku-

lären Komplikationen
E10.90 - ohne Komplikationen

Diabetes mellitus Typ 2
E11.91 - entgleist
E11.30 - mit Augenkomplika-

tionen
+ H36.0* + Retinopathie, 

diabetisch
E11.74 - mit diabetischem 

Fußsyndrom
E11.72 - mit multiplen Kompli-

kationen
E11.40 - mit neurologischen 

Komplikationen
+ G63.2* + Polyneuropathie, 

diabetisch
E11.20 - mit Nierenkomplika-

tionen
E11.50 - mit peripheren vasku-

lären Komplikationen
E11.90 - ohne Komplikationen
E16.0 Hypoglykämie, arznei-

mittelbedingt

Körpergewicht
Adipositas

E66.00 - Erwachsene, BMI 30 
bis < 35

E66.01 - Erwachsene, BMI 35 
bis < 40

E66.02 - Erwachsene, BMI 
>= 40

E66.09 - Erwachsene, nnbez.
E66.04 - Kinder und Jugend-

liche
R63.4 Gewichtsabnahme, 

abnorm
R64 Kachexie
E41 Marasmus

Schilddrüse
E06.3 Hashimoto-Thyreoiditis
E05.1 Hyperthyreose mit 

toxischem solitärem 
Schilddrüsenknoten

E05.0 Hyperthyreose, Mor-
bus Basedow

E05.9 Hyperthyreose, nnbez.
E03.9 Hypothyreose
E89.0 Hypothyreose nach OP 

oder Bestrahlung
D34 Schilddrüsenadenom
C73 Schilddrüsenkarzinom
E01.2 Struma, jodmangel-

bedingt

Haut
L27.9 Arzneimittelexanthem
L72.1 Atherom
C44.9 Basaliom
L89.99 Dekubitus
L30.9 Dermatitis
T14.04 Fremdkörper, ober-

flächlich (z.B. Splitter)
B35.3 Fußpilz
L02.9 Hautabszess, Furunkel
T14.1 Hautverletzung (z.B. 

Biss, Riss, Schnitt)
B02.9 Herpes Zoster
T14.03 Insektenbiss o. -stich
L30.4 Intertrigo
C43.9 Melanom
B36.9 Mykose
L03.01 Nagelbettentzündung 

Finger (Panaritium)
L03.02 Nagelbettentzündung 

Zehe
B35.1 Nagelpilz
D23.9 Neubildung, gutartig 

(Haut)
L20.9 Neurodermitis
C44.9 Plattenepithelkarzinom
L40.0 Psoriasis vulgaris
L97 Ulcus cruris
L50.9 Urtikaria
B07 Warze
T89.03 Wundheilung, ver-

zögert

Herz-Kreislauf-
System
Blutdruck
I11.90 Hypertensive Herz-

krankheit
I10.91 Hypertensive Krise
I10.90 Hypertonie
I95.9 Hypotonie
H35.0 Retinopathie, hyper-

tensiv

Herz
I20.0 Angina pectoris, 

instabil
I20.9 Angina pectoris, nnbez.
Z92.1 Antikoagulationsthera-

pie, oral
I35.1 Aortenklappeninsuf-

fizienz
I35.0 Aortenklappenstenose
I49.9 Arrhythmie, kardial, 

nnbez.
R00.1 Bradykardie
I49.3 Extrasystolie, vent-

rikulär
I11.00 Herzinsuffizienz, 

hypertensiv
I50.9 Herzinsuffizienz, 

nnbez.
I25.19 KHK, nnbez.
I25.11 Koronare Ein-Gefäß-

Erkrankung
I25.12 Koronare Zwei-Gefäß-

Erkrankung
I25.13 Koronare Drei-Gefäß-

Erkrankung
Linksherzinsuffizienz

I50.11 - NYHA-Stadium I
I50.12 - NYHA-Stadium II
I50.13 - NYHA-Stadium III
I50.14 - NYHA-Stadium IV
+ I50.01 + bei Globalinsuffizienz
I34.0 Mitralklappeninsuf-

fizienz
I21.9 Myokardinfarkt, akut
I25.29 Myokardinfarkt, alt

R00.2 Palpitationen
R00.0 Tachykardie
I47.1 Tachykardie, supraven-

trikulär
I47.2 Tachykardie, vent-

rikulär
R07.4 Thoraxschmerz
I48.9 Vorhofflimmern, 

-flattern

Periphere Gefäße
I70.9 Atherosklerose, gene-

ralisiert
I67.2 Atherosklerose, 

zerebral
I65.2 Carotisstenose
I89.1 Lymphangitis
I89.09 Lymphödem
R60.0 Ödem, umschrieben

pAVK, Becken-Bein-Typ
I70.20 - Stadium I nach 

Fontaine
I70.21 - Stadium IIa nach-

Fontaine
I70.22 - Stadium IIb nach-

Fontaine
I70.23 - Stadium III nach 

Fontaine
I70.24 - Stadium IV nach Fon-

taine mit Ulzeration
I70.29 pAVK, nnbez.
I87.00 Postthrombotisches 

Syndrom
I73.0 Raynaud-Syndrom

Thrombose/-phlebitis
I80.20 - der Beckenvenen
I80.3 - der unteren Extremi-

täten, nnbez.
I80.1 - der V. femoralis
I80.0 - oberflächlicher 

Gefäße der unteren 
Extremitäten

I80.28 - sonstiger tiefer 
Gefäße der unteren 
Extremitäten

I83.9 Varizen der unteren 
Extremitäten

I83.0 Varizen mit Ulcus cruris

Z.n. kardiovaskulärer OP
Z95.1 Bypass, aortokoronar
Z95.3 Herzklappe, biologisch
Z95.2 Herzklappe, mecha-

nisch
Z95.0 Herzschrittmacher
Z95.81 Port
Z95.88 Stent oder Bypass, 

vaskulär
Z95.5 Stent, koronar

Nervensystem
Demenzen
G30.1 Alzheimer-Krankheit 

Typ 1
+ F00.1* + Demenz bei 

Alzheimer-Krankheit 
Typ 1

G31.9 Degenerative Hirnleis-
tungsstörung

F03 Demenz, nnbez.
F01.9 Demenz, vaskulär
F07.9 Organisches Psycho-

syndrom (HOPS)

Kopfschmerzen
R51 Kopfschmerz
G43.1 Migräne mit Aura
G43.0 Migräne ohne Aura
G43.9 Migräne, nnbez.
G44.2 Spannungskopf-

schmerz

ZNS & Nerven
R47.0 Aphasie, Dysphasie
R13.9 Dysphagie
G40.9 Epilepsie
R26.2 Gehbeschwerden
G81.0 Hemiparese und Hemi-

plegie, schlaff
G81.1 Hemiparese und Hemi-

plegie, spastisch

G56.0 Karpaltunnel-Syndrom
R29.5 Neurologischer Neglect

Parkinson-Syndrom
G20.11 - primär, mit Wirkungs-

fluktuation
G20.10 - primär, ohne Wir-

kungsfluktuation
G21.4 - vaskulär
G63.4* Polyneuropathie bei 

B12-Mangel (zu E53.8)
G62.9 Polyneuropathie, 

nnbez.
G25.81 Restless-Legs-Syndrom
S06.9 Schädelhirntrauma
I69.4 Schlaganfall, Folgen 

eines
R42 Schwindel und Taumel

Psyche
F43.0 Akute Belastungsre-

aktion
F41.2 Angst und Depression
F41.9 Angststörung
F43.2 Anpassungsstörungen
Z56 Arbeitsplatzbedingte 

Schwierigkeiten
F48.0 Erschöpfungssyndrom
F45.33 Hyperventilation, 

psychogen
F41.0 Panikstörung
F60.9 Persönlichkeitsstörung
F45.9 Psychosomatische 

Störung
R45.1 Ruhelosigkeit und 

Erregung
F51.0 Schlafstörung
F45.41 Schmerzstörung mit 

somatischen und 
psychischen Faktoren, 
chronisch

F45.40 Schmerzstörung, 
psychogen

F45.0 Somatisierungsstörung
R46.8 Vernachlässigung der 

eigenen Person
R46.7 Wortschwall

Affektive Störungen
Depressive Episode

F32.0 - leichtgradig
F32.1 - mittelgradig
F32.2 - schwergradig, ohne 

psychotische Sym-
ptome

F32.9 - nnbez.
F34.1 Dysthymia

Rezidivierende depres-
sive Störung

F33.0 - gegenwärtig leichte 
Episode

F33.1 - gegenwärtig mittel-
gradige Episode

F33.2 - gegenwärtig schwere 
Episode ohne psycho-
tische Symptome

F33.9 - nnbez.
F34.0 Zyklothymia

Sucht
F10.2 Alkoholabhängigkeit
F10.1 Alkoholabusus
G62.1 Alkohol-Polyneuro-

pathie
F10.0 Alkoholrausch, akut
Z72.0 Beratung bei riskantem 

Substanzgebrauch
F12.1 Cannabis-Missbrauch
F17.2 Nikotinabhängigkeit

Sinnessystem
Auge
H40.9 Glaukom
H26.9 Katarakt
H10.3 Konjunktivitis, akut
H10.1 Konjunktivitis, 

allergisch
H35.3 Makuladegeneration
H53.9 Sehbehinderung

Ohr
H91.2 Hörsturz, idiopathisch
H91.9 Hörverlust

H91.1 Presbyakusis
H81.1 Schwindel, benigne, 

paroxysmal
H81.9 Schwindel, vestibulär
H93.1 Tinnitus

Urogenitalsystem, 
Nieren
Z49.0 Dialyseshunt
N39.42 Dranginkontinenz
F52.2 Erektile Dysfunktion
R32 Harninkontinenz
N39.0 Harnwegsinfektion
N95.9 Klimakterische Störung
N20.9 Nieren-, Ureterstein

Niereninsuffizienz, 
chronisch

N18.9 - nnbez.
N18.1 - Stadium 1
N18.2 - Stadium 2
N18.3 - Stadium 3
N18.4 - Stadium 4
N18.5 - Stadium 5
+ D63.8* + Anämie, renal
C64 Nierenkarzinom
N28.1 Nierenzyste
N40 Prostatahyperplasie
C61 Prostatakarzinom
N10 Pyelonephritis
N39.3 Stressinkontinenz
N39.41 Überlaufinkontinenz
N30.0 Zystitis, akut

Verdauungssystem
Allgemeines
R10.0 Akutes Abdomen
R10.4 Bauchschmerzen
A09.0 Gastroenteritis, akut
A08.1 Gastroenteritis, akut, 

durch Norovirus
K40.90 Leistenhernie
R10.1 Oberbauchschmerz
K59.0 Obstipation
R15 Stuhlinkontinenz
R11 Übelkeit und Erbre-

chen

Leber, Galle, Pankreas
K81.0 Cholezystitis, akut
K76.0 Fettleber
K80.20 Gallenblasenstein
K76.9 Hepatopathie
C78.7 Lebermetastasen
K86.8 Pankreasinsuffizienz
C25.9 Pankreaskarzinom
K85.90 Pankreatitis, akut

Oberer Verdauungstrakt
K30 Dyspepsie, funktionell
K29.5 Gastritis, chronisch
K29.7 Gastritis, nnbez.
+ B98.0! + Helicobacter pylori
C16.9 GIST (Magen)
C16.9 Magenkarzinom
K21.9 Refluxkrankheit
R12 Sodbrennen
K26.9 Ulcus duodeni
K25.9 Ulcus ventriculi

Unterer Verdauungstrakt
K35.8 Appendizitis, akut
K51.9 Colitis ulcerosa
K50.9 Crohn-Krankheit
K57.32 Divertikulitis
K57.30 Divertikulose
A04.79 Enterokolitis durch 

Clostridium difficile
K64.9 Hämorrhoiden
C18.9 Kolonkarzinom
D12.6 Kolonpolypen
K64.5 Perianalvenenthrom-

bose
K58.9 Reizdarmsyndrom
C20 Rektumkarzinom

Akute Infektions-
krankheiten
J20.9 Bronchitis, akut
A04.79 Enterokolitis durch 

Clostridium difficile
A09.0 Gastroenteritis, akut
A08.1 Gastroenteritis, akut, 

durch Norovirus
J06.9 Grippaler Infekt
J11.1 Grippe
N39.0 Harnwegsinfektion
J06.9 Infektion der oberen 

Atemwege, akut
T81.4 Infektion, iatrogen
J11.1 Influenza
J06.0 Laryngopharyngitis, 

akut
J02.9 Pharyngitis, akut
J18.0 Pneumonie
J01.9 Sinusitis, akut
J03.9 Tonsillitis, akut
B34.9 Virusinfektion, nnbez.

Akute Schmerzen
R10.0 Akutes Abdomen
I20.9 Angina pectoris, nnbez.
K35.8 Appendizitis, akut
R10.4 Bauchschmerzen
M54.6 BWS-Schmerzen
K81.0 Cholezystitis, akut
K57.32 Divertikulitis
M75.0 Frozen shoulder, PHS
M25.56 Gonalgie
M47.82 HWS-Syndrom, pseu-

doradikulär
R51 Kopfschmerz
M25.55 Koxalgie
M54.5 Lumbalgie
M54.4 Lumboischialgie
M47.86 LWS-Syndrom, pseudo-

radikulär
G43.1 Migräne mit Aura
G43.0 Migräne ohne Aura
G43.9 Migräne, nnbez.
M79.19 Myalgie
R10.1 Oberbauchschmerz
M25.51 Omalgie
M54.99 Rückenschmerzen
G44.2 Spannungskopf-

schmerz
R07.4 Thoraxschmerz
M54.2 Zervikalneuralgie

Geriatrischer Patient
G30.1 Alzheimer-Krankheit 

Typ 1
+ F00.1* + Demenz bei Alzhei-

mer-Krankheit Typ 1
D64.9 Anämie, nnbez.
G31.9 Degenerative Hirnleis-

tungsstörung
F03 Demenz, nnbez.
F01.9 Demenz, vaskulär
R26.2 Gehbeschwerden
H40.9 Glaukom
R32 Harninkontinenz
H91.9 Hörverlust
R64 Kachexie
H26.9 Katarakt
E41 Marasmus
M62.59 Muskelschwund, 

-atrophie
R29.5 Neurologischer Neglect
N18.9 Niereninsuffizienz, 

chronisch, nnbez.
K59.0 Obstipation
M81.99 Osteoporose (ohne 

Fraktur)
M80.99 Osteoporose mit pa-

thologischer Fraktur
H91.1 Presbyakusis
G25.81 Restless-Legs-Syndrom
R45.1 Ruhelosigkeit und 

Erregung
F51.0 Schlafstörung

I69.4 Schlaganfall, Folgen 
eines

R42 Schwindel und Taumel
H53.9 Sehbehinderung
R15 Stuhlinkontinenz
R29.6 Sturzneigung
R46.8 Vernachlässigung der 

eigenen Person

Kleine Chirurgie
L72.1 Atherom
T14.04 Fremdkörper, ober-

flächlich (z.B. Splitter)
L02.9 Hautabszess, Furunkel
T14.1 Hautverletzung (z.B. 

Biss, Riss, Schnitt)
T14.03 Insektenbiss o. -stich
L03.01 Nagelbettentzündung 

Finger (Panaritium)
L03.02 Nagelbettentzündung 

Zehe
D23.9 Neubildung, gutartig 

(Haut)
K64.5 Perianalvenenthrom-

bose
B07 Warze
T89.03 Wundheilung, ver-

zögert

Kontaktanlass
F43.0 Akute Belastungsre-

aktion
T78.4 Allergie
F41.2 Angst und Depression
Z56 Arbeitsplatzbedingte 

Schwierigkeiten
Z00.0 Ärztliche Allgemeinun-

tersuchung
J45.0 Asthma bronchiale, 

allergisch
Z72.0 Beratung bei riskantem 

Substanzgebrauch
R06.0 Dyspnoe
F48.0 Erschöpfungssyndrom
T14.04 Fremdkörper, ober-

flächlich (z.B. Splitter)
J30.1 Heuschnupfen
R05 Husten
R06.4 Hyperventilation
T14.03 Insektenbiss o. -stich
K59.0 Obstipation
R00.2 Palpitationen
R00.0 Tachykardie
Y57.9! UAW (zusätzlich Kodie-

rung der Symptome)
R11 Übelkeit und Erbre-

chen
R53 Unwohlsein und 

Ermüdung
Z76.0 Wiederverordnung 

eines Arzneimittels
R46.7 Wortschwall

Metabolisches 
Syndrom
Adipositas

Adipositas
E66.00 - Erwachsene, BMI 30 

bis <35
E66.01 - Erwachsene, BMI 35 

bis <40
E66.02 - Erwachsene, BMI 

40 +
E66.09 - Erwachsene, nnbez.
E66.04 - Kinder und Jugend-

liche

Bluthochdruck
I11.90 Hypertensive Herz-

krankheit
I10.91 Hypertensive Krise
I10.90 Hypertonie
H35.0 Retinopathie, hyper-

tensiv

Fettstoffwechselstörung
E78.0 Hypercholesterinämie
E78.2 Hyperlipidämie, 

gemischt

E78.5 Hyperlipidämie, nnbez.
E78.1 Hypertriglyzeridämie

Kohlenhydratstoffwech-
selstörung

Diabetes mellitus Typ 2
E11.91 - entgleist
E11.30 - mit Augenkomplika-

tionen
+ H36.0* + Retinopathie, dia-

betisch
E11.74 - mit diabetischem 

Fußsyndrom
E11.72 - mit multiplen Kompli-

kationen
E11.40 - mit neurologischen 

Komplikationen
+ G63.2* + Polyneuropathie, 

diabetisch
E11.20 - mit Nierenkomplika-

tionen
E11.50 - mit peripheren vasku-

lären Komplikationen
E11.90 - ohne Komplikationen
E16.0 Hypoglykämie, arznei-

mittelbedingt

Neben-/Begleiter-
krankungen
F10.1 Alkoholabusus
T78.4 Allergie
D64.9 Anämie, nnbez.
Z92.1 Antikoagulationsthera-

pie, oral
M21.79 Beinlängendifferenz
F12.1 Cannabis-Missbrauch
R26.2 Gehbeschwerden
R32 Harninkontinenz
H91.9 Hörverlust
N95.9 Klimakterische Störung
M21.63 Knick-Senk-Spreizfuß
I25.29 Myokardinfarkt, alt
T78.1 Nahrungsmittelunver-

träglichkeit
F17.2 Nikotinabhängigkeit
I87.00 Postthrombotisches 

Syndrom
H91.1 Presbyakusis
K21.9 Refluxkrankheit
G47.31 Schlafapnoe-Syndrom, 

obstruktiv
I69.4 Schlaganfall, Folgen 

eines
F45.41 Schmerzstörung mit 

somatischen und 
psychischen Faktoren, 
chronisch

F45.40 Schmerzstörung, 
psychogen

H53.9 Sehbehinderung
R15 Stuhlinkontinenz

Post-operativer 
Patient
T81.3 Aufreißen einer Opera-

tionswunde
Z95.1 Bypass, aortokoronar
Z49.0 Dialyseshunt
Z95.3 Herzklappe, biologisch
Z95.2 Herzklappe, mecha-

nisch
Z95.0 Herzschrittmacher
Z96.64 Hüftgelenkprothese, 

Vorhandensein
E89.0 Hypothyreose nach OP 

oder Bestrahlung
T81.4 Infektion, iatrogen
Z96.65 Kniegelenkprothese, 

Vorhandensein
Z95.81 Port
Z95.88 Stent oder Bypass, 

vaskulär
Z95.5 Stent, koronar
T89.03 Wundheilung, ver-

zögert

Psychosomatischer 
Patient
F43.0 Akute Belastungsre-

aktion
F41.2 Angst und Depression

F41.9 Angststörung
F43.2 Anpassungsstörungen
Z56 Arbeitsplatzbedingte 

Schwierigkeiten
M54.6 BWS-Schmerzen
R52.2 Chronischer Schmerz
F48.0 Erschöpfungssyndrom
M79.70 Fibromyalgie
H91.2 Hörsturz, idiopathisch
M47.82 HWS-Syndrom, pseu-

doradikulär
F45.33 Hyperventilation, 

psychogen
R51 Kopfschmerz
M54.5 Lumbalgie
M47.86 LWS-Syndrom, pseudo-

radikulär
G43.9 Migräne, nnbez.
F41.0 Panikstörung
F45.9 Psychosomatische 

Störung
K58.9 Reizdarmsyndrom
R45.1 Ruhelosigkeit und 

Erregung
F51.0 Schlafstörung
F45.41 Schmerzstörung mit 

somatischen und 
psychischen Faktoren, 
chronisch

F45.40 Schmerzstörung, 
psychogen

F45.0 Somatisierungsstörung
G44.2 Spannungskopf-

schmerz
H93.1 Tinnitus
M54.2 Zervikalneuralgie

Tumorleiden
D63.0* Anämie bei Neubildun-

gen (Zusatzkode)
C44.9 Basaliom
C34.9 Bronchialkarzinom
R63.4 Gewichtsabnahme, 

abnorm
C16.9 GIST (Magen)
E89.0 Hypothyreose nach OP 

oder Bestrahlung
R64 Kachexie
C79.5 Knochenmetastasen
C18.9 Kolonkarzinom
D12.6 Kolonpolypen
C78.7 Lebermetastasen
C78.0 Lungenmetastasen
C16.9 Magenkarzinom
C50.9 Mammakarzinom
E41 Marasmus
C43.9 Melanom
C79.9 Metastasen
C64 Nierenkarzinom
Z51.5 Palliativbehandlung
C25.9 Pankreaskarzinom
C44.9 Plattenepithelkarzinom
C61 Prostatakarzinom
C20 Rektumkarzinom
C73 Schilddrüsenkarzinom

Verletzungen
T14.1 Hautverletzung (z.B. 

Biss, Riss, Schnitt)
S42.20 Humerusfraktur
S42.00 Klavikulafraktur
T14.05 Prellung
S52.50 Radiusfraktur
S22.32 Rippenfraktur
S06.9 Schädelhirntrauma
S72.00 Schenkelhalsfraktur
S93.40 Sprunggelenksdis-

torsion

©  Zentralinstitut für die kassenärztliche Versorgung in Deutschland (Zi) Fragen zur Anwendung einzelner ICD-10 Diagnosekodes? Siehe Zi-Kodierhilfe: www.kodierhilfe.de Kontakt: Fachbereich Dokumentation und Kodierqualität Tel. 030 / 4005-2445   www.zi.de

ICD-10-GM
Version 2018

Hausarzt-Thesaurus 2.0

Was ist der Hausarzt-Thesaurus 2.0?
Der Hausarzt-Thesaurus soll die Suche nach den in der haus-
ärztlichen Versorgung relevanten Diagnosekodes vereinfachen. 
Er stellt eine Auswahl der ICD-10-GM Version 2018 dar. Diese 
Kodes entsprechen den wichtigsten der von Hausärzten in 
Deutschland dokumentierten Diagnosen.
Der Hausarzt-Thesaurus ersetzt nicht die ICD-10-GM Vollversi-
on. Bitte nutzen Sie zur Dokumentation weiterer spezifischer 
Diagnosekodes die vollständige Version der ICD-10-GM. Die 
elektronische Version des Hausarzt-Thesaurus enthält mehr 
Suchbegriffe als die Printversion, sie unterstützt die direkte Do-
kumentation in der Praxis-Software. Fragen Sie ggf. bei Ihrem 
Softwareanbieter, wie der Hausarzt-Thesaurus in Ihr System 
integriert worden ist. Für die meisten ICD-Kodes bietet die Zi-
Kodierhilfe ergänzende Hinweise: Dort finden Sie die medizini-
schen Inhalte des Kodes auf einen Blick, um die Auswahl des zu-
treffenden Kodes zu erleichtern. Besuchen Sie die Zi-Kodierhilfe: 
www.kodierhilfe.de.

Kurzinformation zum Hausarzt-Thesaurus 2.0

Der hausärztliche Alltag ist von einem zunehmenden Maß an 
bürokratischen Belastungen gekennzeichnet.

Ziel und Nutzen des Hausarzt-Thesaurus 2.0 ist es, dem Hausarzt 
der behandlungsrelevanten Diagnosen zu erleichtern und damit 
Zeit zu ersparen.

Eckpunkte bei der Erstellung des Hausarzt-Thesaurus 2.0

•	 Einschluss relevanter ICD-10-Kodes des hausärztlichen 
Alltags

•	 Anpassung des Umfangs der Einträge für eine gute Hand-
habung und Lesbarkeit

•	 Anpassung der Zugänge für die Kode-Suche an das haus-
ärztliche Behandlungsspektrum

•	 Aktualisierung des Layouts für eine bessere Lesbarkeit

Aufbau

•	 Teil „blau“: Strukturierung der Kapitel nach anatomischen 
oder funktionellen Systemen

•	 Teil „grün“: Strukturierung der Kapitel nach häufigen 
Behandlungsanlässen und typischen Patientengruppen in 
einer hausärztlichen Praxis

•	 Untergliederung der Kapitel in übersichtliche Abschnitte 
durch Zwischenüberschriften

•	 Einführung von „Kodezusammenfassungen“ (blaue/grü-
ne Schrift) zur Vermeidung von Wiederholungen in den 
Bezeichnungen aufeinander folgender Kodes und Fokussie-
rung auf wesentliche Unterschiede

Bitte machen Sie sich vor der Nutzung des Hausarzt-Thesaurus 2.0 
mit dessen Aufbau und der Struktur vertraut.

Der Hausarzt-Thesaurus 2.0 wurde Ihnen überreicht durch:


